
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1963 / 2012 Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità,  

Mobilità

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA IN ECONOMIA A COTTIMO FIDUCIARIO PER 
L¿AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  FORNITURA  ED 
IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA INFORMATICO DI GESTIONE E 
MONITORAGGIO  DELL¿ENERGIA  PER  EDIFICI  ED  IMPIANTI 
COMUNALI ¿ C.I.G. 4788700041

IL   D I R I G E N T E

Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Visto lo statuto comunale e il T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 26 della L. 23.12.1999, n. 488;

Visti gli artt. 10, comma 5, 11, 13 e 125 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;

Visti gli artt. 329 e segg. del D.P.R. 05.10.2010, n. 207;

Visto il regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di C.C. n. 22 del 10.05.2012 di approvazione del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2012, della relazione previsionale programmatica, del bilancio pluriennale 
2012/2014 e del programma triennale dei LL.PP. 2012/2014;

Vista  la  deliberazione  di  G.C. n.  285 del  15.11.2012 di  approvazione  del  piano esecutivo di 
gestione esercizio finanziario 2012;

Vista  la  delibera  di  C.C.  n  79  del  29.11.12  di  Adesione  al  Patto  dei  Sindaci  con  il  quale 
l’Amministrazione Comunale di fatto si impegna a promuovere una corretta gestione dell’energia  
finalizzata ad una riduzione dei consumi e delle missioni nel territorio oltre ad un incremento 
delle energie rinnovabili;

Considerato, quindi, che in adempimento a tale adesione volontaria corre l’obbligo di gestire e 
monitorare i consumi di energia degli edifici  ed impianti comunali al fine anche di ridurre le  
conseguenti emissioni;

Considerato dunque che è necessario provvedere all’acquisizione di un Sistema informatico di 
Gestione  e  Monitoraggio  dell’Energia  per  edifici  ed  impianti  comunali  per  perseguire  e 
raggiungere i seguenti obiettivi: 

 strategia comunale integrata che ottemperi ai principi del risparmio energetico a partire dagli  
impianti dell’azienda comunale; 

 identificare  tutte  le  utenze  comunali  e/o  le  attività  responsabili  dei  consumi  energetici 
(energia  elettrica  e  gas)  creando  apposite  banche  dati,  riassuntive  anche  delle  precedenti  
annualità, dell’anno in corso e delle possibili  implementazioni future al fine di individuare 



potenziali interventi che consentano un miglioramento dell’efficienza energetica. Tali banche 
dati dovranno essere adeguatamente implementabili tenuto conto anche di future esigenze 
dell’amministrazione  (inserimento  di  ulteriori  parametri  di  efficentamento  e  di  fattori  di 
utilizzo); 

 condividere,  in  maniera  sistematica,  tutte  le  informazioni  con  gli  uffici/aree  comunali 
coinvolti  a  vario  titolo  e  eventualmente  con  portatori  di  interesse  esterni  sullo  stato 
dell’implementazione del Sistema di Gestione dell’Energia al fine di sensibilizzare i soggetti 
coinvolti verso gli obiettivi stabiliti;

 sensibilizzare gli utilizzatori degli immobili/impianti per un corretto uso degli stessi al fine di  
ottenere dei risparmi sui consumi;

Considerato che tali  obiettivi  sono realizzabili  solo attraverso una conoscenza puntuale degli  
attuali consumi, confrontando altresì i dati con le annualità precedenti e future (per una gestione 
efficiente  è  fondamentale  riconoscere  le  anomalie  e  verificare  l’esito  dei  propri  interventi  di 
efficentamento e/o azioni verso un corretto uso degli immobili);

Considerato, pertanto, che oggetto del servizio di cui trattasi è la fornitura e implementazione di  
un  Sistema  informatico  di  Gestione  e  monitoraggio  dell’Energia  degli  edifici  ed  impianti  
comunali,  necessaria  peraltro  a  coadiuvare  l’Energy  Manager,  ruolo  attualmente  in  capo  al 
Dirigente dell’Area 5^ Dr. Adriano Ferraro;

Dato atto che la tipologia del servizio di cui trattasi rientra, per natura e importo, negli acquisti di  
beni acquisibili in economia, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

Richiamati al riguardo il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato 
con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 27.03.2008, e la determinazione dirigenziale n. 302  
del  12.03.2012  di  individuazione  delle  tipologie  di  spese  dell’Area  V,  ai  sensi  dell’art.  3  del  
predetto Regolamento, tra le quali è annoverato il servizio di analisi energetica di edifici;

Accertato che l'importo stimato del servizio ammonta a complessivi Euro 8.800,00, compresa 
IVA;

Accertato, pertanto, che tale importo rientra nelle soglie fissate dall'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 
e dal surrichiamato Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia;

Accertato che alla data odierna non sono operative convenzioni CONSIP per servizi analoghi a 
quello che qui interessa e che s’intende acquisire; 

Ravvisata, altresì, la necessità di procedere all'individuazione dell'affidatario del servizio tramite la 
consultazione di almeno cinque operatori economici ritenuti idonei;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si  
vuole  concludere,  l’oggetto,  la  forma, le  clausole ritenute essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisato quindi che: 
- con l'esecuzione del contratto s’intende provvedere all’acquisizione e implementazione di un 
Sistema informatico di Gestione e Monitoraggio dell’Energia per edifici ed impianti comunali;

- il contratto di servizio ha durata di un anno dalla stipula del contratto ed ha ad oggetto il  
raggiungimento dei seguenti obiettivi:

 strategia comunale integrata che ottemperi ai principi del risparmio energetico a partire dagli  
impianti dell’azienda comunale; 

 identificare  tutte  le  utenze  comunali  e/o  le  attività  responsabili  dei  consumi  energetici 
(energia  elettrica  e  gas)  creando  apposite  banche  dati,  riassuntive  anche  delle  precedenti  



annualità, dell’anno in corso e delle possibili  implementazioni future al fine di individuare 
potenziali interventi che consentano un miglioramento dell’efficienza energetica. Tali banche 
dati dovranno essere adeguatamente implementabili tenuto conto anche di future esigenze 
dell’amministrazione  (inserimento  di  ulteriori  parametri  di  efficentamento  e  di  fattori  di 
utilizzo); 

 condividere,  in  maniera  sistematica,  tutte  le  informazioni  con  gli  uffici/aree  comunali 
coinvolti  a  vario  e  eventualmente  con  portatori  di  interesse  esterni  sullo  stato 
dell’implementazione del Sistema di Gestione dell’Energia al fine di sensibilizzare i soggetti 
coinvolti verso gli obiettivi stabiliti;

- sensibilizzare gli utilizzatori degli immobili/impianti per un corretto uso degli stessi al fine di  
ottenere dei risparmi sui consumi;
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere con le quali si disporrà l’ordinativo del 
servizio; 
- la scelta del contraente a cui affidare l'esecuzione del contratto di servizio avverrà mediante 
procedura  in  economia  a  cottimo  fiduciario  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006;

Ritenuto  pertanto  di  attivare  la  procedura  in  economia  a  cottimo  fiduciario  con  il  criterio  
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  83  del  D.Lgs.  163/2006,  per 
l’affidamento servizio di fornitura ed implementazione di un Sistema informatico di Gestione e 
Monitoraggio dell’Energia per edifici ed impianti comunali;

Ritenuto, inoltre, di approvare lo schema di lettera d’invito alla gara, allegato alla presente per 
farne parte integrante (allegato A), con i relativi allegati;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di  approvare  la  procedura  in  economia  a  cottimo  fiduciario  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, per l’affidamento servizio 
di fornitura ed implementazione di un Sistema informatico di Gestione e Monitoraggio dell’Energia  
per edifici ed impianti comunali; 
2. di approvare gli elaborati di gara consistenti nello schema di lettera d’invito, allegato A) alla presente 
quale parte integrante, contenente i requisiti generali, tecnici, di informazione, gli obblighi delle parti e 
le norme procedurali della gara,;
3. di precisare che gli  elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 trovano loro 
estrinsecazione in narrativa;
4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.800,00, compresa l’IVA, imputandola al Bilancio c.e., 
di  cui  al  Titolo  2,  Funzione  12,  Servizio  06,  Intervento  01,  capitolo  490252  “Impianto  di 
cogenerazione”; 
5. di  provvedere  con  successive  determinazioni  all'adozione  di  tutti  i  successivi  adempimenti  
necessari, compreso l’approvazione dell’elenco ditte da invitare alla presente gara;
6. di inviare la presente determina all’Ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, 
della L. 488/1999.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni



Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 105854

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA


